
5 اقتصاد

ادامه از صفحه اول

اتهام مدیران تشویق کننده به 
سرمایه گذاری در  بورس

اخبار رنگارنگ رســانه ها و صعود قیمت ها هم 
مشوقی بود در کنار حمایت رئیس جمهور از بورس 
که با خنده گفتند بورس همه دنیا از رونق افتاده اما 
بورس ما در اوج رونق است و می پرسند چرا بورس 
ایران رونق دارد؟ مطالبی نزدیک به مضمون بالا باز 
هم مردم ســرخورده از مؤسســات مالی را به طرف 
بورس کشاند. جیک جیک مسئولان کار دست مردم 
داد. موکلی دارم که خارج نشــین است، سهم الارثی 
در ایران نصیب او شــد و از من خواســت برای پولی 
که به دســت آورده طریق صحیح سرمایه گذاری را 
به او مشاوره بدهم. خوب شد که به صراحت گفتم 
از اقتصاد و ســرمایه اطلاعاتی ندارم. اصرار کرد که 
پولش را به ارز تبدیل کنم، گفتم نوسان ارز را در یکی، 
دو سال گذشــته در نظر بگیر، به باور من راه درستی 
نیســت. گفت در بــورس ســرمایه گذاری کن و چند 
میلیاردی را که نصیب او شــده بود از طریق یکی از 
کارگزاری ها وارد بورس کردیم. درست در اول مرداد 
ســال جاری، یعنی اوج رونق بــورس، روزهای اول 
هر صبح که به من زنگ می زد از پرش ســرمایه اش 
خوشــحال بود. نیمه دوم مرداد رکودی حاکم شد و 
ریزش شروع شد که تا امروز ادامه دارد؛ سرمایه اش 
به یک ســوم رســید. موکلــم در یکی از ســایت ها، 
قانون تشــدید مجازات مرتکبین به ارتشا، اختلاس و 
کلاهبرداری مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در ســال ۱۳۶۷ را خوانده بود، به من گفت به عنوان 
وکیل من باید از کسانی که من را به وجود شرکت ها 
و مؤسســات موهوم و امور غیر واقع امیدوار کردند و 
ســرمایه خانوادگی ام را به اعتمــاد و اتکا به توصیه 
آنان در بورس گذاشتم، شکایت کنی. از خیر یک سوم 
باقی مانده گذشتم، این یک  سوم باقی مانده اگر باز هم 
ریزش نکرد، دســتمزد شــما، برو از هرکسی که من 
را به امور غیرواقعی امیدوار کرد، شــکایت کن. مگر 
توصیه این بزرگواران مصــداق عینی ماده ۱ قانونی 
که در کشور به وســیله مجمع تشخیص مصلحت 
نظام تصویب شده اســت، نیست؟ مگر در تبصره ۲ 
همین مــاده ۱ نیامده که مســتخدمان دولتی علاوه 
بر مجازات مذکور یعنــی رد اصل مال به صاحبش 
به حبس از دو تا ۱۰ ســال و انفصــال ابد از خدمات 
دولتی و پرداخت جزای نقدی معادل مالی که اخذ 
کرده اند، چنانچه در مرتبه مدیر  کل یا بالاتر یا هم طراز 
آنها باشــند به انفصال دائــم از خدمات دولتی و در 
صورتی که در مراتب پایین تر باشــند به شش ماه تا 
سه ســال انفصال موقت از خدمات دولتی محکوم 
می شوند؟ پاســخ دادم این طور نیست. کلاهبرداری 
تعریف دیگری دارد. پاسخش این بود: من نمی دانم 
علم حقوق چه می گوید، امــا می دانم واقعیت این 
اســت که امثال مــن امیدوارانه به تدبیر مســئولان 
وارد بازار بورس شــدند و اگــر نبود حمایت بی دریغ 
رئیس جمهور و دیگر دســت اندرکاران، ده ها ســال 
ســازمان بورس فعالیت می کند چرا رونق سال ۹۸ 
و ۹۹ را نداشــت؟ پس این مسئولان بودند که مردم 
را امیدوار کردند. چطور وقتی تاس مؤسســات مالی 
زمین خــورد، دولت دســت در جیب مــردم کرد و 
ســرمایه مردمی که به اعتبار مجوز بانک مرکزی به 
این مؤسســات اعتماد کرده بودند از بروز اغتشــاش 
و اعتراض هــای خیابانی جلوگیری بــه عمل آورد؟ 
حالا چرا به فکر ســرمایه گذاران بورســی نیســت؟ 
اگر این عمل را فلان شــخص یا شــرکت انجام داده 
بودنــد، مدعی العمــوم وارد می شــد و در نهایــت 
مرتکب حداقل به دو ســال حبس و پرداخت اصل 
بــه مال باخته و معــادل آن جزای نقــدی محکوم 
می شــد و اگر مال باخته بعد از دریافت اصل سرمایه 
و ضرر و زیانش گذشــت هم می کرد، مدعی العموم 
از باب جنبه عمومی جرم کلاهبرداری نمی توانست 
اعلام گذشــت کند. نمی دانم به موکلم چه پاســخ 
بدهم، اما سؤالم این اســت آیا تیم اقتصادی دولت 
از حبابی  شــدن وضعیت بورس با توجه به حمایت 
و تشویقی که از ســرمایه گذاری در بورس می کردند، 
مطلع نبود؟ آیــا تعاریف مصادیــق مجرمانه فقط 
مشــمول افراد معمولی مثل نگارنده می شود؟ چه 
پاســخی می توان به موکل خارج نشــین داد؟ کاش 
مســئولان تیم اقتصادی دولت به این ســؤال ساده 

پاسخ دهند.

دوشنبه   16 فروردین 1400سال هجدهم    شماره 3969

۱/۷ میلیون مرد  در  ایران  بی کارند
ایسنا: از جمعیت حدود دو میلیون و ۴۰۰ هزار نفری  �

بی کاران بیش از ۱.۷ میلیون نفر مرد هســتند. به تازگی 
مرکز آمار ایران گزارشی از وضعیت اشتغال و بی کاری را 
منتشر کرد که نشان داد جمعیت فعال به حدود ۲۵.۶ 
میلیون نفر می رســد که از این تعداد ۲۳.۱ میلیون نفر 
شاغل و ۲.۴ میلیون نفر بی کارند. با این حال نرخ بی کاری 
نسبت به زمستان سال گذشته حدود ۰.۹ درصد کاهش 
و به ۹.۷ رســیده اســت. بررســی جزئیات بیشتر از این 
حکایت دارد که از جمعیت بــی کار، ۱.۷ میلیون نفر را 
مردان تشــکیل می دهند که نرخ بی کاری بین آنها ۸.۴ 
درصد اســت. در زمستان ۱۳۹۸ جمعیت مردان بی کار 
۱.۹ میلیــون نفر با نــرخ بی کاری ۹.۲ ثبت شــده بود. 
بر اساس این، از تعداد مردان بی کار حدود ۱۸۳ هزار نفر 
کم شده اســت. در بین زنان جمعیت بی کار ۶۸۵ هزار 
نفر با نرخ ۱۶.۵ اســت؛ ولی در سال گذشته زنان بی کار 
۸۱۲.۹ میلیون نفر با نرخ بی کاری ۱۷.۲ بوده اند؛ بنابراین 

از جمعیت زنان بی کار ۱۲۶.۹ هزار نفر کم شده است. 

خبر ویژهبورس

ریزش ۱۳ هزار واحدی
 شاخص کل بورس

ایلنا: در پایان معاملات دیروز بورس، شاخص کل با  �
ریزش بیش از ۱۳ هزار واحدی به ارتفاع یک میلیون و 
۲۶۹ هزار واحد رســید. شــاخص هم وزن نیز با افت 
هــزار و ۲۰۳ واحدی به عدد ۴۳۹ هزار واحد رســید. 
نمادهای فولاد، فملی، فارس و شســتا، بیشترین تأثیر 
را در افت شاخص داشتند. همچنین نمادهای برکت، 
اپال، شســتا و رانفــور از پر بیننده هــا بودند. همچنین 
ارزش معامــلات خرد بــورس و فرابورس به بیش از 

هزار و ۷۷۰ میلیارد تومان رسید.

بورس

ایجاد ۵ هزار  شغل جدید  در  سال جاری
۱۴۰۰، سال شکوفایی 

سرمایه گذاری های گروه مالی 
گردشگری است

مدیر روابط عمومــی گروه مالی گردشــگری اعلام  �
کــرد: این گروه تاکنون بیش از ۱۰ هزار شــغل پایدار در 
بخش های مختلف اقتصادی ایجــاد کرده که این رقم 
تا نیمه نخســت امسال به بیش از ۱۵ هزار نفر افزایش 
می یابد. به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، 
امیر نیک رویان گفــت: با بهره بــرداری از پروژه های در 
دســت اجرای این گروه، در سال ۱۴۰۰ بین پنج تا شش 
هزار فرصت شــغلی جدید به ویــژه در مناطق محروم 
کشور ایجاد می شود. او افزود: ایجاد فرصت های شغلی 
در شرایط فعلی کشور، اقدامی ارزشمند و نوعی عبادت 
به حســاب می آید که می تواند بســیاری از معضلات و 
آســیب های اجتماعی را از بین ببــرد. نیک رویان ادامه 
داد: در شــرایط فعلی که تحریم های ظالمانه دشمنان 
کارها را ســخت کرده، گروه مالی گردشــگری توانسته 
نقش خوبی در اقتصاد کشــور ایفا کند و در بخش های 
مختلف اقتصادی حضوری فعالانه داشــته باشــد. او 
گفت: ســال ۱۴۰۰ سال شکوفایی ســرمایه گذاری های 
انجام شــده گروه مالی گردشگری است و پروژه های در 
دست اجرای این گروه، به تدریج یکی پس از دیگری به 
بهره برداری خواهد رسید که حاصل آنها علاوه بر عمران 
و آبادانی مناطق محروم، ایجاد هزاران فرصت  شغلی 
مستقیم و غیرمستقیم به ویژه برای جوانان است. مدیر 
روابط عمومی گــروه مالی گردشــگری تصریح کرد: ما 
به عنوان بخش خصوصی فعالیت می کنیم؛ اما وظیفه 
ذاتی، دینــی و اخلاقی خــود می دانیــم در چارچوب 
سیاســت های کشــور برای رفع تحریم ها گام برداریم. 
نیک رویان گفت: در شــرایط ســخت تحریــم، قرارداد 
طرح های توســعه فولاد بنــاب با قــرارگاه خاتم الانبیا 
منعقد شــد و ثابت کردیم که می توانیم تهدیدها را به 
فرصت تبدیل کنیم. در طرح توســعه فــولاد بناب که 
کارهای اولیه آن شروع شده، برای بیش از سه  هزار نفر 
فرصت های شغلی در اســتان آذربایجان شرقی ایجاد 
شــده اســت. او ادامه داد: ایجاد بیش از ۱۰ هزار شغل 
مســتقیم و ۴۰ هزار شغل غیرمستقیم، نهضت ساخت 
مدرسه سازی در مناطق محروم، توسعه زیرساخت های 
صنعتــی، معدنــی و گردشــگری، ســرمایه گذاری در 
پروژه های بزرگی مانند احداث کارخانه های فولاد بافت 
و فــولاد بناب، میکامال کیش، ســیتی ســنتر اصفهان 
و مرکز تجــاری، تفریحی و گردشــگری آیلند به عنوان 
نخستین شهر نمونه گردشــگری، بخشی از تلاش های 
انجام شده گروه مالی گردشگری در یک دهه اخیر است.

شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند در نظر دارد از بین متقاضیان واجد 
شــرایط جهت «ارائه خدمات مشاوره تدوین برنامه اســتراتژیک بر مبنای مدل 
BSC» با امعان نظر به اهمیت و حساســیت عملیاتی تجهیزات خود نسبت به 

انتخاب مشاور اقدام نماید: 
۱-متقاضیان باید دارای صلاحیت از سازمانهای ذیربط باشند.

۲-متقاضیان باید دارای تجربه و سوابق کافی و مرتبط با موضوع باشند.
۳-متقاضیان باید دارای گواهینامه تایید صلاحیت خدمات مشــاوره از سازمان 

برنامه و بودجه مرتبط با موضوع درخواستی باشند.
۴-موضوع اساســنامه متقاضیان با موضوع خدمات درخواســتی می بایســت 

مرتبط باشد.
لذا کلیه اشــخاص حقوقی فعال در این زمینه که دارای شرایط فوق الذکر می 
باشــند، می توانند پــس از درج آگهی نوبت دوم روزنامه (که ســه روز پس از 
انتشــار نوبت اول چاپ می شــود) به مدت ۱۵ روز تقویمی، نســبت به ارسال 

یــا تحویل رزومه کاری، تصویر مدارک شناســایی و تحصیلــی و تجربه اعضای 
اصلی شــرکت، اراپه مســتندات و ســوابق تجربی کاری مرتبط، گواهی حسن 
انجــام کار از کارفرمایــان قبلــی، تصویر اساســنامه شــرکت، گواهینامه های 
مرتبط و ســایر مدارکی که نشــان دهنده توانایی انجام کار از ســوی آنان باشد 
را در قالب لوح فشــرده (CD) به نشــانی اراک کیلومتر ۲۰ جــاده برودجرد ـ 
ســه راهی شــازند ـ شــرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شارند ـ ساختمان 
 مرکزی ـ طبقه دوم ـ امور حقوقی و پیمانها اقدام نمایند. ضمنا تلفکس شماره
 ۳۳۶۷۳۷۰۱ -۰۸۶ و تلفن ۳۳۴۹۱۰۸۵- ۰۸۶ آماده پاســخگویی به ســوالات 
مربوطه می باشــد. لازم به ذکر اســت پس از بررسی اسناد و مدارک ارسالی از 

سوی متقاضیان، از واجدین شرایط دعوت به عمل خواهد آمد.
ضمنا خاطر نشــان می ســازد ارسال اســناد و مدارک هیچ  گونه حقی را برای 

متقاضیان ایجاد نخواهد کرد.

شماره مجوز:۹۱- ۱۴۰۰        
نوبت اول

اصل سند کمپانى خودرو سوارى جیلى
 AT6-GC مدل 1396رنگ طوسى روشن متالیک  به 

شماره شهربانى 98ل529ایران 10و شماره شاسى
NA7NFG129HA101063 و شماره موتور

JLB4G15H7CA3110486 بنام زهره داغستانى مفقود 
واز درجه اعتبار ساقط مى باشد.

به اطلاع مى رساند اینجانب نادر اردبیلى احدى از ورثه مرحوم مهدى اردبیلى برابر دادنامه 
حصر وراثت به شماره 134 مورخ 68/1/27 شعبه 82 دادگاه حقوقى تهران مالک سهمى خود 
از پلاك هاى ثبتى 28/436، 28/437، 28/681 الى 28/684، 28/4857، 28/4858، 

28/4860 و 28/4861 واقع در قریه اراج، به نشانى خیابان صنایع، کوچه مهرداد، بن بست 
مهشید متقاضى تعیین بستر و حریم نهر در داخل و مجاورت پلاك هاى ثبتى فوق الذکر مى باشم 

و حسب اعلام امور منابع آب تهران و پردیس بر اساس ضوابط و مقررات جارى.تعیین بستر 
و حریم منوط به مراجعه کلیه مالکین مشاعى به امور آب و تکمیل پرونده مى باشد لذا از کلیه 
مالکین مشاعى تقاضا مى شود با در دست داشتن مدارك مالکیت خود ظرف مهلت ده روز از 

تاریخ انتشار آگهى به امور منابع آب تهران و پردیس به نشانى خیابان فاطمى - خیابان حجاب - 
شرکت آب منطقه اى تهران مراجعه نمایند. بدیهى است عدم مراجعه مالکین مشاعى ظرف مهلت 
مقرر فوق نافى اقدامات شرکت آب منطقه اى تهران  (امور منابع آب تهران و پردیس) نبوده و 

بستر و حریم اعلامى براى کلیه مالکین مشاعى لازم الرعایه مى باشد.

برگ سبز و کارت خودرو سایپا ساینا رنگ سفید مدل 
 ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۲۱ - ۱۶۹ ی ۸۸ 

و شماره موتور M15 / 9104297 و شماره شاسی 
NAS831100L5710476 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شــرق: در روزهایی که بحث ســند جامع همکاری ایران و چین خبرساز است 
«محسن رنانی»، اقتصاددان و نظریه پرداز نام آشنای حوزه اقتصاد، در یادداشتی 
مفصــل به موضوع دیگــری می پــردازد و درباره آن هشــدار می دهد: لایحه 
«مشــارکت عمومی و خصوصی». رنانی در این یادداشت به رئیس جمهوری 
هشدار می دهد که تصویب چنین لایحه ای می تواند فسادی بیش از چهار برابر 
کل فساد خصوصی سازی ۳۰ سال پس از جنگ بسازد و از روحانی می خواهد 
ایــن لایحه را پس بگیرد. در بخشــی از این یادداشــت آمده اســت: «ظرفیت 
فسادی» معادل ۱۵۶۰ همت در کشــور ایجاد می کند که حدوداً معادل ۶۰۰۰ 
کاد می شود؛ یعنی بیش از چهار برابر کل فساد خصوصی سازی ۳۰ ساله پس 
از جنگ.» در ادامه بخش هایی از این یادداشــت که در ســایت شخصی  رنانی 

منتشر شده آورده شده است:
 ...در همان ســال ۹۲ پــس از پیروزی آقای روحانــی و پیش از تحلیف، باز 
هم پوشــیده، نامه ای ۲۵ صفحه ای به ایشــان نوشتم که در آن برای موفقیت 
دولت نکاتی را پیشنهاد کردم. آن نامه را چهار سال بعد (در خرداد ۹۶) خودم 
منتشر کردم. تا پایان دوره اول آقای روحانی هم سالی یک نامه تحلیلی مفصل 
برای آقای روحانی می فرســتادم؛ اما هیچ گاه هیچ بازخوردی از طرف ایشان یا 
دفتر ایشــان ندیدم. حتی نمی دانم نامه ها به دستشــان رسیده است یا نه. به 
جز ســال های ۹۲ و ۹۳ که دفتر آقای جهانگیــری در چند نوبت مرا به برخی 
از نشســت های کارشناســی دعوت کرد، دیگر هیچ گاه در ایــن دولت، در هیچ 
سطحی، از من مشورت گرفته نشد. از ۹۴ تاکنون نیز فقط سه بار، خودم از دفتر 
آقای جهانگیری درخواســت وقت کردم برای دیدار معــاون اول. یکی قبل از 
جهش ارزی ۹۷، یکی قبل از اعتراضات بنزین در ۹۸ و یکی هم قبل از سقوط 
بورس در ســال ۹۹. در هر سه مورد، چند ماه قبل، بحران را پیش بینی کردم و 

هشدار دادم و و راهکارهایی دادم که متأسفانه به هیچ کدام توجه نشد.
در انتخابات سال ۹۶ اما کاملا کناره گرفتم و علی رغم اصرار دوستان، هیچ 
مطلبی در مورد انتخابات ننوشتم و از آقای روحانی هیچ حمایتی نکردم (البته 
متأسفانه کسانی که اطلاعیه حمایت اقتصاددانان از آقای روحانی را تهیه کرده 
بودند بدون هماهنگی با من، نام مرا هم در فهرست حامیان زده بودند که آن 
زمان اخلاقی ندیدم که تکذیب کنم). بخشی از دلایل عدم فعالیتم در انتخابات 

۹۶ را خرداد همان سال اینجا گفته ام.
در انتخابــات ۹۶، علی رغم اصرار همســرم، من حتــی رأی هم ندادم و به 
هیچ کس هم توصیه نکردم به چه کســی رأی  بدهد. چون واقعا نمی دانستم 
کدام کاندیدا برای مصالح ملی بهتر اســت. در دوره اول، آقای روحانی اصولا 
براســاس وعده هایش و انتظارات جامعه از او، عمــل نکرد. یک مورد هم که 
واقعا عمل کرد، یعنی عادی سازی روابط با جهان خارج که به برجام انجامید، 
عملا مخالفانش اجازه نداند به ثمر بنشیند و آثارش در اقتصاد و زندگی مردم 
ظاهر شود. بنابراین چرا باید ایشان را دوباره انتخاب می کردیم؟ با این حال مردم 

دوباره از جنس دهن کجی، به ایشان رأی  دادند.
باوجــود همــه آن تلاش های مــن در دوره اول، اما خبــر دارم که یکی از 
اقتصاددانــان منفور در نزد آقای روحانی هســتم. همیــن وضعیت را هم در 
زمان آقای احمدی نژاد، به ســبب انتقادهای گســترده از طرح هدفمندسازی 
یارانه ها، داشــتم. در هر دو مورد هم منفور بودن خودم نزد رئیس جمهور را از 
یکی از مقامات برجسته دولتی شنیده ام. با وجود این،  به خودم اجازه نمی دهم 
نکته ای که به مصلحت آقای روحانی و در راستای منافع ملی و انجام وظیفه 
روشــنفکری خودم می دانم را به ایشان گوشــزد نکنم. اگر می دانستم فرصت 
دیدار حضوری حاصل می شــود یا می دانســتم نامه ام خیلی فوری به  دست 
ایشــان می رســد، حتما از آن طریق اقدام می کردم. اما چون خطری در پیش 
است که نیازمند اقدام فوری از سوی ایشان است، و چون اطلاع مردم و جامعه 
از این خطر،  برای خنثی کردن آن لازم اســت، تصمیم گرفتم این یادداشــت را 
بنویسم... . اکنون من می خواهم درباره یک رویداد مهم که هیچ کس حواسش 
به آن نیســت و بی سروصدا دارد در پشت صحنه کشــور و در پشت هیاهوی 
قرارداد چیــن رخ می دهد و پیامدهای منفی آن از پیامدهای احتمالی قرارداد 
۲۵ ســاله با چین کمتر نیســت، نکاتی را خدمت شما عرض کنم و مشخصا از 
شــما درخواست کنم که برای حفظ منافع نســل های آینده اقدام کنید که اگر 
آنچه پیش بینی می کنم روی دهد منافع نسل های آینده در رقابت بین گروه های 
قدرت همانند گوشت قربانی، پاره پاره و نابود خواهد شد و عاجزانه درخواست 
کنم که پیش از آنکه دیر شود، دست به یک اقدام فوری و عاجل در این زمینه 
بزنید.  دولت شما در اول بهمن ۱۳۹۷ لایحه «مشارکت عمومی و خصوصی» 
را تقدیم مجلس می کند. هدف این لایحه این اســت که سازوکاری برای تأمین 
منابع مالی لازم برای تکمیل و راه اندازی بالغ بر ۸۵۰۰۰ پروژه نیمه تمام کشور 
با مشارکت بخش خصوصی پیدا کند. این البته هدف درستی است. اگر فرض 
کنیم به طور میانگین این پروژه ها ۵۰ درصد پیشــرفت داشته باشند، بر اساس 
پیش بینی که ســازمان برنامه و بودجه در مورد سرمایه مورد نیاز برای تکمیل 
آنها کرده اســت، می توان گفت که ارزش آنها تقریبا حدود ۳۰۰۰ هزار میلیارد 
تومان (ســه هزار همت) یعنی کمی کمتر از کل نقدینگی کشــور است. یعنی 
چیزی معادل کل حجم نقدینگی کشور، سرمایه در این پروژه ها خوابیده است 
اما چون ناتمام مانده اند هیچ کمکی به اقتصاد نمی کنند. یعنی آن سرمایه ای 
که صرف آن پروژه ها شده تورم خودش را ایجاد کرده است اما در عمل موجب 
رشــد تولید و اشتغال برای کشور نشده اســت و می دانم که علت ناتمامی آن 
پروژه ها بی ثباتی فضای سیاسی داخلی و نیز تنش ها با خارج و تحریم و کاهش 
درآمدهای نفتی کشــور و کســری بودجه دولت و نیز افزایش بی رویه تعداد و 
ابعاد این طرح ها به عللی خارج از دلایل کارشناســی بوده است. هر چقدر هم 
زمان روی این پروژه ها بگذرد احیای آنها پرهزینه تر خواهد شــد و برخی از آنها 
اصلا توجیه اقتصادی خود را از دســت خواهند داد و باید رها شوند و بنابراین 
هرچه زمان بگذرد ســرمایه بیشتری از ملت ایران نابود می شود. و البته با این 
همه بی کاری که در کشور داریم دریغ است که این پروژه ها همچنان رها شود، 
در حالی که اگر این پروژه ها به کار بیفتد بین یک تا دو میلیون اشتغال مستقیم و 
احتمالا چند برابر این نیز اشتغال غیر مستقیم ایجاد خواهد کرد و البته برخی از 
این پروژه ها نیز آموزشی، ورزشی و بهداشتی هستند که دستاوردهای اجتماعی 

آنها مهم تر از منافع مالی و اقتصادی آنهاست.
روشــن اســت که با این همه بدهی کــه دولت دارد و با چشــم اندازی که 
از کســری بودجه و درآمدهای نفتــی و مالیاتی داریم، دیگــر دولت خودش 
نمی توانــد این پروژه هــا را تکمیل کند؛ پس عقلانی اســت و وظیفه ملی هم 
دولــت و هم حکومت اســت که هرچه زودتر بســتری ایجاد کننــد که از این 
پروژه هــای نیمه تمام، آنهایی که قابلیت مشــارکت بخش خصوصی یا حتی 
سرمایه گذار خارجی را دارند، با مشارکت آنها تکمیل  شده و وارد چرخه اقتصاد 
شوند. تا اینجا هیچ عقل سلیم میهن دوستی با هدف این لایحه مخالف نیست. 
پــس تا اینجا اقدام دولت در تقدیم لایحه ای برای توســعه روش «مشــارکت 
عمومی و خصوصی» به مجلس اقدامی ضروری و در راستای منافع ملی بوده 
است و شایسته دستمریزاد گفتن است و حتی معتقدم دولت در این زمینه دیر 
اقدام کرده  اســت و این کار را بایــد از همان اوایل دولت یازدهم انجام می داد. 
با این حال، اکنون نیز باید اصل این اقدام را ســتود و به طور جدی پرسید که چرا 
مجلس های دهم و یازدهم تا این اندازه بررسی این لایحه را طولانی کرده اند؟ 
جامعه ای که حدود ۱۰ میلیون بی کار رســمی و غیررسمی دارد نباید نسبت به 

راه اندازی ۸۵ هزار پروژه ناتمام در کشور تا این حد بی تفاوت باشد.
اما اکنون می خواهم یک نگرانی را مطرح کنم. یادتان هســت، پس از پایان 

جنگ و شــروع به کار دولت آقای هاشمی رفسنجانی بحث بزرگ بودن اندازه 
دولت و ناکارآمدی بنگاه ها و شرکت ها و کارخانه های دولتی پیش آمد و راهکار 
آن را در خصوصی ســازی دیدند. خوب، خصوصی سازی در برنامه توسعه اول 
گنجانده شــده و بعد هم به تدریج قوانین دیگری تصویب شد و در برنامه های 
توسعه بعدی هم احکامی در این مورد گنجانده شد و سیاست خصوصی سازی 

توسط دولت  آقای هاشمی و تمام دولت های بعدی اجرا شد.
حالا دیوان محاســبات گزارش داده اســت که در برخی از این واگذاری ها 
حتی تا ۶۸ درصد فســاد رخ داده است. مثلا در یک مورد (دامپروری مغان)، 
پروژه ای که ارزش واقعی آن ۴۰۰۰ میلیارد تومان بوده است را ۱۸۰۰ میلیارد 
تومــان ارزیابی کرده اند. در طول ۲۹ ســال خصوصی ســازی در دولت های 
مختلف (از آغاز ســال ۷۰ تا پایان ســال ۹۸) تعداد ۹۰۰ پروژه و شــرکت و 
بنگاه دولتی به بخش خصوصی واگذار شده است که جمع ارزش حال آنها 
۷۲۰ هــزار میلیارد تومان (۷۲۰ همت) می شــود. اگر گــزارش رئیس دیوان 
محاســبات را معیار بگیریم (در ســال ۹۷) که چند نمونه از فســاد رخ داده 
در خصوصی ســازی ها را اعلام می کند و کمترین درصد فساد رخ داده در این 
نمونه هــا را معیــار بگیریم (۵۲ درصد) به این معنی اســت که در کل دوره 
خصوصی ســازی ۳۰ ساله بعد از جنگ ۳۷۴ همت از اموال مردم (به ارزش 

حال) به جیب رانت خواران رفته است.
آقای روحانی، می  دانم که تمــام این طرح  های نیمه تمام، قابل واگذاری از 
طریق مشــارکت با بخش خصوصی نیســت اما در دولت شما لایحه ای تهیه 
شده اســت که پشت عنوان خوب «مشــارکت عمومی و خصوصی» سازوکار 
بســیار خطرناک و مفســده آمیزی را طراحی کرده اســت که اگــر در مجلس 
تصویب شــود، که با این ســاختار مجلس به احتمال زیاد تصویب می شود، از 
این پس ســودجویان می توانند در هر دســتگاه اجرایی بــر روی هر پروژه ای و 
در هر مرحلــه از دوره عمر پروژه (از مطالعات پایه، تــا طراحی و از احداث و 
اجرا تا بهره برداری) که رانتی برای شــان متصور باشد، مهر مشارکت بزنند و در 
قالــب این گونه جدید قراردادها ایــن پروژه ها را واگذار کنند. یعنی اگر مراقبت 
نشــود و سازوکاری دقیق و شفاف برای این مشــارکت ها طراحی و اجرا نشود 
باید آماده باشــیم که در ده ها هزار پروژه ای که قرار اســت با بخش خصوصی 
مشارکت شود خیلی بیشتر از گذشته فساد رخ بدهد. مجددا تأکید می کنم که 
شاید در بدو امر و بر پایه گزارش منتشرشده در «پرتال ملی مشارکت»، در سال 
۱۴۰۰ حــدود ۹۰۰ پروژه به ارزش حدود ۷۵ همت قابل واگذاری باشــد اما این 
لایحه، بالقوه این ظرفیت را دارد که ابزاری باشــد در دست سودجویان که هر 
پروژه ای که منافع ســودجویان را تأمین  کند جامه مشارکت بر تنش کنند، آن را 
از ســازوکار قانونی معاملات و مناقصات بخش عمومی خارج کنند و دســت 
به کاســبی گسترده بزنند. آقای روحانی دولت شما دارد راهی را باز می کند که 
هجوم تازه ای برای رانت خواری و ضایع کردن منابع کشــور درگیرد و اگر چنین 
شــود مســئولیت اصلی بر دوش شما و دولت شــما خواهد بود که این راه را 
گشــوده اید. این لایحه با خروج از قواعد و قوانین شــفافیت زا، پیش بینی پذیر و 
پاسخ گویانه و با ابهام های مسلمی که در روش های اجرایی آن وجود دارد، راه 
را باز می کند تا در تمام سطوح مدیریت بخش عمومی و در اقصا نقاط کشور، 
از وزیر و رئیس ســازمان گرفته تا مدیر کل استان و مدیر شهرستان و شهردار و 
حتی دهیار، نوعی وسوسه و دعوت عمومی به بی انضباطی مالی شکل بگیرد. 
گسترش فســاد آن هم در این سطح گسترده نه تنها منابع مالی کشور را ضایع 
می کند بلکه اخلاق و اعتماد عمومی و ســرمایه اجتماعی را هم نابود می کند 
که اینها ارزششان از منابع مالی خیلی بیشتر است. آقای روحانی! ایجاد امکان 
رفتار دلبخواهی و پیش بینی ناپذیر و مبهم مدیران و تصمیم گیران، دقیقا آسیب 
به فضای کســب وکار همان بخش خصوصی اســت که قرار است این لایحه، 

مشارکت آن را جلب کند.
اجازه می خواهم برای معیار فســاد در ایران یک شاخص تازه معرفی کنم. 
تصور کنید یک نوار از اسکناس های هزار تومانی به طول ۴۰ هزار کیلومتر (طول 
محیــط کره زمین) داریم که آن را می توان به صورت یک کمربند دور کره زمین 
بست؛ نام «کمربند اسکناس دور زمین» را به صورت کوته نوشت «کاد» (ک.ا.د) 
می گذاریم. حجم فســاد در کل خصوصی ســازی  های دوران ۳۰ ساله پس از 
جنگ حدودا معادل ۱۴۴۰ کاد می شــود؛ یعنی کمربند اسکناسی که ۱۴۴۰ بار 
دور کره زمین بسته می شود. اکنون اگر درجه فساد اداری امروز کشور را معادل 
فساد گذشته هم بدانیم و نه بیشتر، می توان گفت لایحه «مشارکت عمومی و 

خصوصی» که اکنون دارد بی سروصدا 
در مجلس تصویب می شود، «ظرفیت 
فســادی» معادل ۱۵۶۰ همت در کشور 
ایجاد می کند که حــدودا معادل ۶۰۰۰ 
کاد می شــود؛ یعنی بیش از چهار برابر 
کل فساد خصوصی سازی ۳۰ ساله پس 
از جنگ. اما توجه کنیم که قاعدتا نظام 
اداری و ساختار سیاسی ما امروز خیلی 
فاســد تر از دوره پــس از جنگ اســت. 

براســاس گزارش هــای بین المللی، 
رتبــه پاکدامنی ایران در ســال های 
اخیر، سال به ســال عقب رفته است 
به گونــه ای که در ســال ۱۳۹۹ رتبه 
ایــران در پاکدامنی به ۱۴۹ ســقوط 
کرده است؛ بنابراین پیش بینی ای که 
من اکنون از ظرفیت فساد بالقوه در 
این لایحه می کنــم احتمالا در آینده 

خوش بینانه خواهد بود.
آقای روحانی،  متأسفانه لایحه ای 
که دولت شــما تصویب کرده است،  
به گونه ای اســت که اگر در مجلس 
تصویب شــود براساس آن در فرایند 
در  خصوصی  بخش  مشارکت دادن 
۸۵ هزار پروژه ناتمام، عملا دو ماده  
کلیدی یعنی مواد ۷۹ و ۸۹ «قانون 
محاسبات عمومی کشور» (مصوب 
برگــزاری  «قانــون  کل  و   (۱۳۶۶

مناقصــات» (مصــوب ۱۳۸۳) و به طور کلی ذخیره دانایی بیش از ۱۱۰ ســال 
قانون گذاری در کشور (از نخستین قانون محاسبات عمومی کشور مصوب سال 
۱۲۸۹) و سایر مقررات گذاری ها در زمینه معاملات دولتی کنار گذاشته می شود 
و تصمیمات و حتی مقررات گذاری و نیز تفسیر مقررات را بر  عهده کمیته های 
اداری می گذارد و این یعنــی بازکردن راه تازه ای برای چانه زنی، رانت خواری و 
فســاد. «قانون برگزاری مناقصات» و ســایر قوانین و مقررات معاملات دولتی 
موجــود در ایران، به گواه اســناد بانک جهانی دارای شــفافیت بالایی اســت 
(هر چند نیازمند بهبود هم هستند) و دستگاه های اجرایی را ملزم به پاسخ گویی 
و رفتار برابر نسبت به تمامی مناقصه گران کرده  است؛ به گونه ای که در بعضی 
از ســنجه های مرتبط با شــفافیت و پاســخ گویی در معاملات دولتی که بانک 
جهانی درسال ۲۰۱۷ منتشــر کرده، رتبه ایران از رتبه کشورهایی مثل آمریکا و 
فرانســه نیز بهتر است؛ یعنی از نظر قانون نویسی و متن قوانین، قوانین تجاری 
ما، قوانین پیشــرفته و قابل دفاعی هستند؛ اما بخش اعظم مشکل یا فساد در 
هنگام اجرای این قوانین رخ می دهد. حالا با همین قانون مناقصات پیشــرفته 
و مدرن و شــفاف، در عمل و در هنگام اجرا، آن اندازه از فساد در واگذاری های 
قبلی رخ داده است. اکنون وای به وقتی که این قانون را هم کنار بگذاریم. این 
بهانه که این پروژه ها از جنس مناقصه نیســت یک بهانه برای رانت بری است. 
با همین «قانون برگزاری مناقصات» می توان این پروژه ها را به صورت شــفاف 
و عادلانه به مشارکت گذاشــت. اگر هم «قانون برگزاری مناقصات» به صورت 
کامل جواب گوی این مشارکت ها نیست راه آن، حذف این قانون نیست، راه آن 
به روز رســانی و تکمیل سریع آیین نامه هایی اجرایی آن است. متأسفانه لایحه 
شما آن تصمیمات اساســی که قاعدتا باید توسط قانون تعیین شود را هم به 
دســت کمیته های اداری و تصمیمات کارشناســی سپرده است و من می دانم 
که اگر این لایحه به صحن مجلس برود تصویب می شــود، چرا که مجلسیان 
و احتمالا ســایر گروه های رقیب شــما که آماده می شوند تا دولت بعدی را به 
دســت بگیرند، بر این باورند که این لایحه اگر هم اشکالاتی دارد به نام دولت 
روحانی تمام می شــود؛ ولی البته دســت ما را در دولت بعدی باز می گذارد تا 
بتوانیم به سرعت مشکلات کشــور را با مشارکت بخش خصوصی حل کنیم؛ 
اما آنچه در عمل رخ می دهد این است که با تصویب این لایحه دست مقامات 
سیاسی و اداری در تمامی سطوح باز می شود تا پروژه های کشور گوشت قربانی 
گروه ها و باندها و جناح های مختلف شــود. آقای روحانی شــما لایحه ای به 
مجلس برده اید که اگر تصویب شود سرنوشت پروژه های عمرانی ناتمام کشور 
در رقابت های سیاســی و باندی گروه های قدرت، به گروگان گرفته خواهد شد. 
چگونه این لایحه می خواهد همه قوانین تجاری، محاسباتی و معاملاتی را دور 
بزند و همه چیز را به دســت کمیته های چند نفری از مقامات بســپارد و آن گاه 
انتظار داشته باشیم به ســلامت، وضعیت همه پروژه های ناتمام کشور را حل 
کند؟ به ماده یک لایحه دقت کنید، ببینید دامنه شمول این لایحه را تا کجا برده 
اســت: «پروژه های جدید، نیمه تمام، تکمیل شده و آماده بهره برداری و در حال 
بهره برداری از قبیل طرح ها یا پروژه های تملک دارایی های ســرمایه ای و سایر 
پروژه های طرف عمومی و پروژه های پیشنهادی متقاضیان سرمایه گذاری که در 
شرح وظایف قانونی طرف عمومی است». یعنی از یک سو هر پروژه احتمالی 
که بعدها در نظام اداری به تصویب برســد، مانند هــزاران پروژه  ای که با نظر 
شخصی مدیران دستگاه ها کلید خورده اســت، مشمول این لایحه می شود و 
از ســوی دیگر تمام پروژه هایی که در تاریخ این کشور اجرا شده  است و همین 
حالا در حال بهره برداری اســت اعم از پروژه های تملک دارایی های سرمایه  ای 
پیوست یک بودجه و هر ملک،  طرح یا پروژه ای که در اختیار شرکت های دولتی 
و شهرداری ها و... می باشد و حتی پروژه ای که هرکس به هر دستگاهی در هر 
ســطحی پیشنهاد بدهد و بتواند کســی را در نظام اداری بیابد که آن را تأیید و 

تصویب کند، در شمول قواعد این لایحه قرار خواهد.
در  واقــع دارد می گوید تمام انواع ســرمایه های عمومی را می توان طبق 
این لایحه با بخش خصوصی به مشــارکت گذاشت. تا اینجا مشکلی نیست. 
مــن حتی با واگذاری کل نظام سیاســی به بخش خصوصی هم موافقم. اما 
نکته اینجاســت که در عوض این مشــارکت چه می دهیم و چه می  گیریم و 
چگونــه اینها را اندازه گیری می کنیــم و چگونه و در چه فضایی با گزینه های 
دیگر مقایســه می کنیم؟ و چگونه می توان متوجه شــد که این چانه زنی ها و 
انتخاب های سرمایه گذاران به صرفه و صلاح ملت است یا به صرفه و صلاح 

ائتلاف های غالب؟
آقــای روحانی لطفا ایــن راه را ببندید و نگذارید این لایحه به این شــکل 
به تصویب برســد. پیشنهاد من آن اســت که دولت هرچه سریع تر این لایحه 
را از مجلــس پس بگیــرد. البته ممکن اســت با پس گرفتن لایحه توســط 

شــما، رانت خواران و لابی گران بکوشند تعدادی از 
نمایندگان مجلس را مجاب کنند که همین لایحه را 
به صورت طرح قانونی در مجلس ثبت کنند. جای 
نگرانی نیست، چون با پس گرفتن لایحه توسط شما 
از مجلس، همه توجهات به آن جلب می شــود و 
حساسیت لازم ایجاد می شود. در عین حال دست کم 
این اســت که بــا تصویــب چنین طرحی توســط 
مجلــس، آبروریزی تاریخی آن به نام دولت شــما 

ثبت نخواهد شد.
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